
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2016 
 

Codice A1905A 
D.D. 22 gennaio 2016, n. 32 
P.O.R. 2007/2013 F.E.S.R. Asse II - Linea d'azione I.2 - Attivita' II.1.1 "Agevolazione alla 
diffusione, sul territorio piemontese, di impianti termici alimentati a fonte rinnovabile". 
Approvazione quadro economico finale di spesa e saldo del contributo al Comune di Arquata 
Scrivia (AL) per la realizzazione dell'intervento di nuova installazione di pompe di calore idro 
- geo termiche presso il Palazzetto sport. 
 
Premesso che 
nell’ambito dell’attività II.1.1 – Produzione di energie rinnovabili del Programma Operativo 
Regionale 2007/2013 finanziato dal F.E.S.R è stato attivato il bando  “Agevolazione alla diffusione, 
sul territorio piemontese, di impianti termici a fonte rinnovabile”, approvato con determinazione del 
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile n. 142 del 14.12.2012 e successivamente rettificato con 
determinazioni n. 1 del 9.1.2013, n. 7 del 12.2.2013 e n. 261 del 6.5.2015; 
 
con Determinazione n. 136 del 12.12.2012 è stata impegnata a favore di Finpiemonte S.p.a., ai fini 
dell’attuazione del suddetto bando,  la somma di € 3.500.000,00, così ripartiti: 
o € 1.384.950,00 sul cap. 260582/2012, quota comunitaria, impegno n. 3003 
o € 2.115.050,00 sul cap. 260162/2012, quota statale, impegno n. 3012, 
rinviando a successivi provvedimenti l’impegno di ulteriori risorse; 
 
con Determinazione n. 73 del 29.5.2013 si è provveduto all’approvazione degli elenchi delle 
domande ammissibili, tra cui quella del Comune di Arquata Scrivia, e di quelle escluse; 
 
con nota prot. n. 2824/DB21.04 del 4.6.2013 il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile ha 
provveduto a comunicare al Comune di Arquata Scrivia la concessione di un contributo di € 
245.630,41 a fronte di un investimento ammesso di € 409.384,01 per la realizzazione 
dell’intervento di nuova installazione di pompe di calore idro – geo termiche presso il Palazzetto 
dello sport; 
 
con Determinazione n. 173 del 16.10.2013 l’importo complessivo dei costi ammissibili del progetto 
presentato dal Comune di Arquata Scrivia, è stato rideterminato in € 447.822,41, con un contributo 
di € 268.693,45; 
 
con Determinazione n. 261 del 6.5.2015  sono stati modificati il paragrafo 4.7 e la tabella di cui al 
paragrafo 4.9 del Bando, prorogando al 31 ottobre 2015 il termine previsto per la conclusione dei 
lavori e stabilendo come termine ultimo per la presentazione della documentazione obbligatoria per 
la rendicontazione finale degli interventi il 31 dicembre 2015; 
 
con Determinazione n. 442 del 7.7.2015, in attuazione dei processi di internalizzazione delle attività 
regionali, le procedure di gestione e controllo del bando in oggetto sono state affidate alla Direzione 
Competitività del Sistema Regionale;  
 
con Determinazione n. 642 dell’1.10.2015 si è provveduto a recuperare i fondi erogati a 
Finpiemonte con la determinazione n. 136 del 12.12.2012 e ad impegnare  € 409.239,46 sul capitolo 
di spesa 226612/2015 (quota europea – ass. n. 100728) ed € 624.977,03 sul capitolo di spesa 
226614/2015 (quota statale - ass. n. 100729) a favore dei soggetti pubblici beneficiari dei contributi 
a valere sui bandi BFF e FER, tra i quali il Comune di Arquata Scrivia; 
 



con Determinazione n. 721 del 30.10.2015 si è stabilita come data finale di ammissibilità delle 
spese sostenute dai beneficiari il 31.12.2015; 
 
con Determinazione n. 730 del 3.11.2015, in base alle risultanze dell’aggiudicazione dei lavori e 
servizi, si rideterminava il quadro economico dell’intervento in oggetto e si disponeva la 
concessione del contributo di € 210.497,60, a fronte di un investimento ammissibile di € 
350.829,34; 
 
Considerato che: 
- il Comune di Arquata Scrivia, con nota acquisita agli atti del Settore competente con prot. n. 605 
del 14.1.2016, ha comunicato di aver integralmente realizzato l’intervento ammesso a 
finanziamento a valere sul P.O.R.  F.E.S.R. 2007/2013 - Asse II - Linea d’azione I.2 – Attività 
II.1.1,  relativo alla nuova installazione di pompe di calore idro – geo termiche presso il Palazzetto 
dello sport ed ha provveduto a trasmettere la documentazione che ne attesta la conclusione con 
l’emissione del certificato di regolare esecuzione del progetto, nonché  a presentare la richiesta di 
erogazione della quota a saldo del contributo concesso; 
- dall’esame della rendicontazione finale dell’intervento, secondo le modalità ed i parametri 
stabiliti dal Bando, risulta che l’investimento ammissibile realizzato è stato di € 350.829,34; 
- la Regione ha già disposto, sulla base della documentazione prodotta dal beneficiario, con propri 
atti di liquidazione, l’erogazione di anticipazioni e acconti ammontanti in totale ad € 147.348,32 e 
resta pertanto ancora da liquidare a saldo la somma di  € 63.149,28. 
 
Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge. 
 
Visto il quadro generale di riepilogo riportato nell’allegato 2) alla presente determinazione. 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma  dello Statuto; 
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 

DETERMINA 
 

 
ai fini dell’attuazione del  P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 - Asse II - Linea d’azione I.2 – Attività II.1.1  
“Agevolazione alla diffusione, sul territorio piemontese, di impianti termici alimentati a fonte 
rinnovabile” 
 
- di prendere atto che l’intervento del Comune di Arquata Scrivia si è concluso con l’emissione del 
certificato di regolare esecuzione del progetto; 
- di approvare, per quanto in premessa indicato, il quadro economico finale di spesa 
dell’intervento relativo alla nuova installazione di pompe di calore idro – geo termiche presso il 
Palazzetto dello Sport, allegato 1) alla presente determinazione;  
- di riconoscere, conseguentemente, quale quota di contributo a saldo spettante al Comune di 
Arquata Scrivia l’importo di € 63.149,28 che sarà oggetto di apposito atto di liquidazione; 



- di dare atto che la spesa di € 63.149,28 trova copertura finanziaria nell’ambito delle risorse 
impegnate con le Determinazioni n. 136 del 12.12.2012 e n. 642 dell’1.10.2015. 
 
 
La presente determinazione non deve essere pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
La presente determinazione sarà comunicata all’Ente beneficiario e sarà pubblicata sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Lucia Barberis 

 
 

Allegato 



AGGIUDICAZIONE

PROCEDURA NEGOZIATA

VOCI DI COSTO

FORNITURE DEI MATERIALI E DEI COMPONENTI 
NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI O 
DEGLI INVOLUCRI EDILIZI AD ALTA EFFICIENZA
INSTALLAZIONE E POSA IN OPERA DI CUI SOPRA
OPERE EDILI STRETTAMENTE NECESSARIE E 
CONNESSE ALL'INTERVENTO

320.329,34

PROGETTAZIONE (MAX 10%) 30.500,00

TOTALE 350.829,34

CONTRIBUTO CONCESSO € 210.497,60

COFINANZIAMENTO € 140.331,74

ALLEGATO 1

P.O.R. - F.E.S.R. 2007/2013 - Asse II - Linea d'azione I.2 - Attività II.1.1 "Agevolazione alla diffusione, sul territorio piemontese, di impianti termici 
alimentati a fonte rinnovabile". Comune di Arquata Scrivia (AL). Installazione di pompe di calore idro - geo termiche presso il Palazzetto dello sport



ENTE BENEFICIARIO TITOLO INIZIATIVA INVESTIMENTO 
AMMESSO (€)

 CONTRIBUTO 
CONCESSO (€) DET di AMM.NE INVESTIMENTO 

RIDETERMINATO (€)
CONTRIBUTO 

RIDETERMINATO (€)
DET di 

RIMOD.NE

ASL ASTI Recupero vapore di scarico da generatori 
di vapore                141.160,68                  84.696,41 n. 73 del 29.5.2013

130.443,74 78.266,24
D.D. 810 del 
19.11.2015

Comune di Arquata 
Scrivia

Nuova installazione di pompa di calore geo-
termica                447.822,41                268.693,45 n. 73 del 29.5.2013 e 

n. 173 del 16.10.2013                 350.829,34                 210.497,60 
D.D. 730 del 
3.11.2015 - Saldo 
con la presente

               588.983,09                353.389,86                 481.273,08                 288.763,84 

Allegato 2) POR - FESR 2007/2013. Asse II - Linea d'azione 1.2 - Attività II.1.1 "Agevolazione alla diffusione, sul territorio piemontese, di impianti termici 
alimentati a fonte rinnovabile"

TOTALE


